— 1 —

海政办发〔2023〕103号

勐海县人民政府办公室关于认真贯彻落实
习近平总书记重要指示精神扎实做好
岁末年初安全防范工作的通知

各乡镇人民政府，勐海产业园区管委会，县安委会各成员单位：

2023年 11月 16日，山西吕梁市永聚煤矿一办公楼发生火

灾。截至目前，事故已造成 26人死亡、38人受伤。事故发生后，

党中央、国务院高度重视，习近平总书记立即作出重要指示：

山西吕梁市永聚煤矿一办公楼发生火灾，造成重大人员伤亡，

教训十分深刻！要全力救治伤员，做好伤亡人员家属及善后安

— 2 —

抚工作，尽快查明原因，严肃追究责任。各地区和有关部门要

深刻吸取此次火灾事故教训，牢固树立安全发展理念，强化底

线思维，针对冬季火灾事故易发多发等情况，举一反三，深入

排查重点行业领域风险隐患，完善应急预案和防范措施，压实

各方责任，坚决遏制重特大事故发生，切实维护人民群众生命

财产安全和社会大局稳定。李强总理等领导同志作出批示要求。

为认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神，扎实做好我县岁

末年初安全防范工作，根据《云南省人民政府办公厅关于贯彻

落实习近平总书记重要指示精神扎实做好岁末年初安全防范工

作的通知》（云政办发〔2023〕61号）要求，结合我县实际，

经县人民政府同意，现就有关事项通知如下：

一、坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神，以实际行

动和实际效果体现“两个维护”。习近平总书记高度重视安全

生产工作，多次作出重要指示批示。此次在出访期间专门针对

山西吕梁市火灾事故作出重要指示，再次强调要牢固树立安全

发展理念，强化底线思维，深入排查重点行业领域风险隐患，

坚决遏制重特大事故发生。这既是强力的警醒鞭策，也是根本

的方向指引。各乡镇各部门要从忠诚拥护“两个确立”、坚决

做到“两个维护”的政治高度，更加深刻领悟习近平总书记关

于安全生产重要论述和重要指示批示精神，更加坚决深入贯彻

落实习近平总书记重要指示，清醒认识当前安全生产形势的严

— 3 —

峻性、复杂性，严格执行国务院安全生产“十五条硬措施”和

省 69项、州 80项、县 79项具体举措，扎实推进勐海县重大事

故隐患专项排查整治 2023行动，坚决防范遏制重特大事故发生。

各乡镇各部门主要负责同志要增强“时时放心不下”的责任感，

带头深入基层一线排查隐患、解决问题，动真碰硬、强化监管，

堵塞漏洞、完善机制，真正把事故教训转化为改进工作的动力，

守牢安全发展底线。

二、迅速组织开展冬春火灾防控集中攻坚行动。冬春季天

干物燥，传统节日、大型活动集中，用火用电用气量增加，历

来是火灾高发期。各乡镇各部门要认真落实省、州冬春火灾防

控集中攻坚行动要求，把握冬春季火灾事故规律特点，深入查

找本地区、本部门薄弱环节和重大风险，扎实开展集中攻坚，

坚决守住不发生重特大火灾事故底线。要深刻吸取山西吕梁市

火灾事故教训，组织工矿企业对办公楼、浴室、食堂、宿舍、

工棚等人员密集场所开展 1次全面排查，严查用火用电用气安

全，对存在的重大隐患必须采取断然措施坚决予以整治。要聚

焦人员密集、敏感特殊和多业态混合经营场所，紧盯安全疏散

条件不足、防火分隔不到位、违规使用大功率取暖设备、封闭

安全出口等突出问题，集中消除火灾隐患。要精准研判元旦、

州庆、春节等节假日消防安全风险，紧盯医院、学校、商场市

场、高层建筑、“四名一文一传”、民政服务机构、易地搬迁

— 4 —

安置区、民宿、寺庙等重点场所，以及各类促销活动、大型群

众性活动等，开展消防安全大检查，及时消除安全隐患。要加

大冬春季消防安全宣传力度，运用社会化手段和媒体平台，曝

光火灾隐患和消防安全违法行为，集中开展典型火灾案例警示

教育，普及消防安全知识，增强群众防火安全意识和逃生自救

能力。

三、举一反三强化重点行业领域风险隐患治理。岁末年初，

各类生产经营活动进入旺季，交通运输繁忙，人流物流集中、

低温寒潮等极端天气频发，各类风险隐患增多，历来是生产安

全事故的多发易发期。各乡镇各部门要紧紧围绕防范重特大事

故这个目标，压实属地、部门、单位、个人四方责任，针对重

点领域和薄弱环节开展全面排查整治。道路运输领域，要加强

急弯陡坡、临水临崖等危险路段路面管控，对大雾等恶劣天气

及时预警预报，提前采取疏导分流措施加强防范应对。工程施

工领域，要组织专业力量排查隧道、桥梁等重点工程质量安全

问题，对存在不按设计施工等重大隐患的坚决停工整改。非煤

矿山领域，要紧盯地下矿山、露天矿山、尾矿库重大风险隐患

开展排查。危化品领域，要督促企业认真落实冬季防凝防冻、

防火防爆措施，严格开停车、检维修、特殊作业安全管理。燃

气领域，要全面清查、整改非法经营、储存、倒装、运输和违

规充装液化石油气等问题。建筑领域，要组织专业力量对各类

— 5 —

场所建筑安全进行细致排查，对存在不按设计施工、载荷不达

标等重大隐患的坚决停用整改。特种设备领域，要深刻吸取红

河州弥勒市“10.18”货梯坠落较大事故教训，扎实开展电梯、

锅炉等安全专项整治，提高第三方维保机构检测校验质量。烟

花爆竹领域，要加强烟花爆竹经营、运输、储存、燃放等各环

节安全风险管控，重拳打击“黑窝点”。教育领域，要加强校

车、校园安全管理，合理安排学生聚集活动，保障师生安全。

其他行业领域，要按照勐海县重大事故隐患专项排查整治 2023

行动要求，采取针对性措施开展排查整治，坚决稳控全县安全

生产形势。

四、统筹抓好冬季灾害防范应对工作。各乡镇各部门要切

实增强责任感，充分发挥职能作用，狠抓各项灾害防范措施落

实。气象灾害方面，要密切关注低温天气变化趋势，多部门滚

动会商研判，提前发布灾害预警和防灾避灾信息，全力降低灾

害对交通运输、电力、建筑施工、城市运行、农业畜牧业等领

域影响，坚决防止人员伤亡。森林草原防灭火方面，要坚持关

口前移，加强防火宣传、火灾隐患排查、重点区域保护、违规

用火处罚、形成齐抓共管、联防联治的整体合力。同时，要做

好地震、地质灾害等其他灾害防范应对工作。冬春救助方面，

要做实做细救灾救助和帮扶，把人民生命安全放在第一位，及

时调拨救灾款物，确保受灾群众安全、温暖过冬。

— 6 —

五、加强值班值守备勤，时刻做好应急响应准备，确保及

时高效处置突发险情。严格落实领导带班、24小时值班制度，

切实做到守土有责、守土尽责。密切关注重点时段、重点区域、

重点人群、重点行业，做到值班值守到位、监测预警到位、重

点管控到位、隐患排查到位、巡查巡护到位、避险转移到位、

应急处突到位、生活保障到位、救灾救援到位，确保人民生产

生活和社会稳定。

勐海县人民政府办公室

2023年 12月 6日